
 

 

 

COMUNE DI PONT-SAINT-MARTIN 

 

 

 

COMMUNE DE PONT-SAINT-MARTIN 

VALLE D’AOSTA VALLEE D’AOSTE 

 

Originale 

VERBALE DI  DETERMINA 

_____________________________________ 

 

del responsabile del Servizio D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 

DETERMINA N. 558 DEL 15/12/2022 

 

OGGETTO : 

AGGIUDICAZIONE DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA DEL CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA NONCHE' GESTIONE NEL TERRITORIO COMUNALE DEL SERVIZIO DELLE 

PUBBLICHE AFFISSIONI PERIODO 01.01.2023-31.12.2026. CIG Z2338A5D85. IMPEGNO DI 

SPESA.      

 

 



OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA DEL CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

NONCHE' GESTIONE NEL TERRITORIO COMUNALE DEL SERVIZIO DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI PERIODO 

01.01.2023-31.12.2026. CIG Z2338A5D85. IMPEGNO DI SPESA.      

 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 

 

VISTE: 

-  la deliberazione della Giunta n. 134 del 31.05.2022 2022 con la quale, tra l’altro, si è proceduto 

all’approvazione del capitolato d’oneri inerente l’affidamento in concessione del servizio di gestone, 

accertamento e riscossione volontaria e coattiva del canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria 

nonché gestione nel territorio comunale del servizio delle pubbliche affissioni periodo 01.01.2023-

31.12.2026; 

-  la determina n. 487 del 16.11.2022, con la quale, tra l’altro, è stata approvata la procedura per 

l’espletamento della gara di cui al punto precedente, che prevedeva la presentazione della candidatura 

da parte dell’operatore economico tramite manifestazione di interesse e la successiva partecipazione 

alla procedura negoziata di coloro che si erano dimostrati interessati; 

 

VISTO il testo vigente del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici; 

 

RICHIAMATO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale (decreto semplificazioni)”, convertito con legge 120/2020 ed in particolare l’art. 1, commi 1 e 2, 

che prevede, per affidamenti fino al 30.06.2023 deroghe al Codice dei contratti pubblici ed in particolare 

all’art. 36, comma 2, del D.lgs. 50/2016; 

 

RICHIAMATO ancora il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure (c.d. decreto semplificazioni 2021)”, ed in particolare l’art. 51, che, per gli appalti sotto 

soglia, dispone: 

- l’efficacia delle norme di semplificazione del D.L. 76/2020 al 30 giugno 2023; 

- la possibilità di procedere ad affidamenti diretti di servizi e forniture fino a 139 mila euro; 

 

PRESO ATTO che la base d’asta del servizio in argomento ammontava ad Euro 30.725,43 (pari ad un aggio 

del 40%) e che pertanto, nel rispetto di quanto previsto dalla sopra richiamata normativa, la 

manifestazione di interesse e la successiva procedura negoziata sono state esperite sulla piattaforma 

telematica della Regione Valle d’Aosta denominata “PLACE VDA – mercato elettronico della Valle 

d’Aosta”; 

 

DATO ATTO, che la procedura di gara esperita tiene conto dei principi definiti dall’articolo 30, comma 1, 

del codice: economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

 

CONSIDERATO che hanno presentato manifestazione di interesse nel termine delle h. 21:00 del 

01.12.2022 le ditte: 

- ETRURIA SERVIZI S.r.l. con sede a Grosseto; 

- M.T. S.p.A. con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) 



e che le stesse sono state invitate alla procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dall’art. 36, 

comma 2 lett. a) che prevedeva di esprimere l’offerta presentando una percentuale di aggio inferiore al 

40%; 

 

CONSIDERATO che entro le h. 9:00 del 12.12.2022, termine di presentazione dell’offerta, è pervenuta una 

sola offerta da parte della ditta M.T. S.p.A. (agli atti dell’Ufficio Gare) con sede in Santarcangelo di 

Romagna (RN) – Via del Carpino n. 8 – Codice Fiscale 06907290156 e Partita I.V.A. 02638260402, con 

un’offerta di aggio del 39,60% pari ad Euro 30.418,17 (I.V.A. esclusa); 

 

PRESO ATTO che l’Ufficio Gare ha provveduto ad effettuare la verifica formale e sostanziale dei requisiti di 

carattere generale in capo alla medesima; 

 

RILEVATO, inoltre, che sono state espletate le verifiche dei requisiti di idoneità e capacità di ordine 

generale, di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria, tecnica e professionale richieste 

dal capitolato speciale d’oneri e che le stesse sono risultate regolari; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla formale aggiudicazione definitiva ed efficace in capo alla ditta M.T. 

S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) – Via del Carpino n. 8 – Codice Fiscale 06907290156 e 

Partita I.V.A. 02638260402 e ai relativi impegni di spesa; 

 

VISTI: 

- la l.r. 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle Autonomie in Valle d’Aosta”, 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, parte II “Ordinamento finanziario e contabile”, 

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 24.07.2017, 

- VISTO il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei 

sistemi contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

45 del 29-11-2019; 

 

VISTO il D.U.P. e il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022/2024, approvati con deliberazioni 

del Consiglio comunale nn. 9 e 10 del 10.03.2022, e le successive variazioni ed integrazioni; 

 

CONSIDERATO che “tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a 

entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”, e che “la scadenza 

dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile”; 

 

PRESO ATTO: 

- che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000;  

- che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre degli anni 2023, 2024, 2025 e 2026 

rispettivamente in riferimento alle prestazioni inerenti le singole annualità; 

 

 



DETERMINA 

 

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate per far parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1. DI AGGIUDICARE alla ditta M.T. S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) – Via del Carpino n. 

8 – Codice Fiscale 06907290156 e Partita I.V.A. 02638260402 la concessione del servizio di gestione, 

accertamento e riscossione volontaria e coattiva del canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria, 

nonché gestione nel territorio comunale del servizio delle pubbliche affissioni periodo 01.01.2023-

31.12.2026, con una percentuale di aggio del 39,60% per un importo presunto di Euro 30.418,17 

(I.V.A. esclusa) – CIG Z2338A5D85. 

 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 37.110,17 (I.V.A. 22% inclusa) sul bilancio di previsione 

pluriennale 2023/2025– M/P 01.04 – voce 119.1.05.02 codice 1.03.02.99.000 secondo la seguente 

ripartizione 

- Euro   9.272,00 anno 2023 

- Euro   9.272,00 anno 2024 

e di dare atto che gli impegni per l’importo rispettivamente di euro 9.272,00 e 9.294,17 per le 

annualità 2025 e 2026 verrà assunto a seguito di stanziamento e approvazione dei rispettivi  bilanci di 

previsione. 

 

3. DI STABILIRE che alla liquidazione delle somme di cui sopra si provvederà ai sensi delle disposizioni di 

legge vigenti, previa ricezione di regolare fattura. 

 

4. DI DARE ATTO che la Ditta dovrà: 

- assumersi, a pena di nullità dell’aggiudicazione, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e dovrà trasmettere al Comune di Pont-Saint-

Martin il proprio conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del 

medesimo sopracitato articolo su cui effettuare i versamenti; 

- osservare le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti degli enti locali di 

cui all’art. 1, comma 1, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22, approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 195 del 18 dicembre 2013, a pena di risoluzione del contratto; 

- rispettare il Patto di integrità in applicazione del piano per la prevenzione della corruzione, 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 3 maggio 2016, impegnandosi al 

rispetto di tutte le disposizioni del suddetto Piano agendo in conformità ai principi di lealtà, 

trasparenza e correttezza. 

 

5. DI PRECISARE che ai sensi del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016) il Comune di Pont-Saint-Martin, 

in qualità di titolare del trattamento, informa che i dati personali, forniti di norma dall’interessato, 

sono trattati nello svolgimento delle proprie funzioni istituzionali, nell’ambito del procedimento di cui 

all’oggetto, con strumenti manuali, informatici e telematici idonei a garantire la sicurezza e la 

riservatezza degli stessi. I dati saranno comunicati o diffusi in adempimento di obbligo di legge, 

regolamento o normativa comunitaria. L’interessato del trattamento può esercitare i diritti previsti 

dal Regolamento UE 2016/679, cui si rinvia. (Link all’informativa 

https://www.comune.pontsaintmartin.ao.it/privacy-e-cookies/). 

 



6. DI DARE ATTO altresì: 

- che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000, 

- che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre degli anni 2023, 2024, 2025 e 2026, 

rispettivamente in riferimento alle prestazioni inerenti le singole annualità. 

 

7. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del Servizio Finanziario per l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, 

ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000. 

 

8.  DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Pont-Saint-

Martin, in applicazione delle disposizioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 

(D.ssa Clapasson Paola Maria) 
 

 

 



GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

ai sensi dell’art. 183, comma 7, TUEL  

 

Si dichiara di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio 

finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a 

norma dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) 

comportante un impegno pluriennale di spesa: 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z2338A5D85 2023 960 01041 103 10502 10502 119 9.272,00 

Z2338A5D85 2024 960 01041 103 10502 10502 119 9.272,00 

Z2338A5D85 2025 960 01041 103 10502 10502 119 9.272,00 

Z2338A5D85 2026 960 01041 103 10502 10502 119 9.294,17 

 

 

Pont-Saint-Martin, 15/12/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

 D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 

Comune il 22-dic-2022 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi (web: 1444). 

Pont-Saint-Martin li 22-dic-2022 

 IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE  

  D.ssa CLAPASSON Paola Maria  

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 

  

  

 F.to  

 


